Nacional del Estado Civil, mediante oficio RNEC-S-2025-0000110 de fecha 02 de enero de 

2025, y por el cual se adjuntó un (1) archivo Excel denominado “Anexo 2” contentivo de la 

siguiente información, que referente a que el censo electoral a diciembre de 2024 es de 

CUARENTA MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL VEINTIOCHO  

(40´834.028) electores, lo que equivale a una variación de SETECIENTOS VEINTISIETE MIL 

SETECIENTOS CINCUENTA (727.750) nuevos electores, en comparación con el censo 

electoral para enero del año 2024, el cual, fue de CUARENTA MILLONES CIENTO SEIS MIL 

DOSCIENTOS SETENTA Y OCHO (40´106.278) electores, lo que en términos porcentuales 

representa un incremento del uno punto setenta y ocho por ciento (1,78%): 

POTENCIAL ELECTORAL AL 01 DE ENERO DE 2024 Y 
POTENCIAL ELECTORAL AL 01 DE ENERO DE 2025 

POTENCIAL 
ELECTORAL 01-

01-2024 

POTENCIAL

[...]

para las elecciones al Congreso de la República de 2026 los límites de gastos que se pueden 

invertir en cada campaña con la respectiva indexación. 

Que según Resolución 0692 de 19 enero de 2022, el valor de gastos de reposición de votos 

para las Campañas al Congreso de la República se estableció en SEIS MIL 

CUATROCIENTOS OCHENTA Y CINCO PESOS M/CTE ($6.485) reajustando el valor 

señalado en la Resolución 0227 de 29 de enero de 2021, establece los límites de financiación 

señalados de campañas para el Congreso de la República del 2022. 

Que en razón a lo anterior los reajustes realizados a los valores señalados realizando la